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ادامه از صفحه اول

ریل های معوج
همه هم ظاهرا اقتصاد اسلامی را پیگیری می کردند 
والا علمای اسلامی علیه جریان غیراسلامی یا ضداسلامی 
فریــاد می زدنــد، همان گونه کــه از بی حجابــی و امور 
مشابه برمی آشوبند. نخســت به موضوع بانکداری نگاه 
می کنیم. قانون بانکداری اســلامی نوشــته شد. مرحوم 
دکتر نوربخش می گفت اگر چنین نکنیم، ریشه بانک ها را 
درمی آورند و اقتصاد به هم می ریزد و چنین شــد که هم 
به سپرده ها بهره کلان می دادند (می گویند نگویید، بهره 
بگویید ســود! چشم) و هم از مشتریان سود غیرمنصفانه 
می گرفتند (حال اینکه بهره و سود درباره پول مجازی چه 
جایگاهی دارد، خود جای بحث و مناقشــه است) و بعد 
هم هرچه گفتیم بهمن نقدینگی ویران کننده است، توجه 
نشــد و کسر بودجه ها هم بر حجم این بهمن افزود. بعد 
گفتند بانک خصوصی دایر کنیم. گفتیم بانک خصوصی 
مشکل آفرین است. گفتند شما سوسیالیستی فکر می کنید. 
نتیجه آن شد که با ۵۰ میلیارد تومان بانک تأسیس و پول 
مردم را در آن جمــع کردند و با یک وثیقه بی ارزش، پنج 
هزار میلیارد تومان از آن بیرون کشیدند. دولت تنها برای 
پرداخت حقوق شــاکیان یکی از این مؤسســات اعتباری 
قرض الحســنه ۳۰ هزار میلیارد تومان از جیب بیت المال 
غرامت داد! این از موضوع بانک ها؛ مرحوم عسگراولادی 
اصطلاح جالبی داشت و می گفت مطالب را اسلام مالی 
می کنند، بانک ها هم بحمدالله اســلام مالی شــدند و یک 
جوانمرد پیدا نشد که بانک اصلی و در خدمت جامعه را 
که یک پدیده غربی است، به احکام جدید سوق دهد و به 
صورت عجیبی احکام مزارعه و مساقات و... را سوار بانک 
غربی کردنــد. دولت ها می دیدند که بــا فروش نفت ارز 
معتنابهی به دست می آید. همراه با اقتصاد به ارث رسیده 
از رژیــم پهلوی که به مصرف ارزی می پرداخت، همان را 
کپی کردند و انجام دادند با این تفاوت که اصل را بر ثبات 
بازار ارز در کشــور گذاشتند و ســیل ارز و طلا را با دلال ها 
به بازار روانه کرده و به خیال خود نرخ ارز را کنترل شــده 
مدیریت کردند، غافل از آنکه مشــتری این ارزها در بازار، 
قاچاقچیان و خارج کنندگان سرمایه از کشور هستند. بعد 
شروع به بزرگ کردن بودجه دولت کردند و در اینجا دولت 
باز هم ریال بیشــتر می خواست و ســاده ترین راه افزایش 
فــروش ارز در بازار به نرخ بیشــتر بــود کمااینکه دولت 
روحانی کســر بودجه خود را با فروش ارز ۲۵ هزارتومانی 
جبران کرد. حالا ببینیم در طول ۴۰ ســال چقدر ارز (شاید 
ارز و طلا و شــاید فقط ارز) در بازار فروخته شــده است. 
آقــای همتی، رئیــس کل بانک مرکــزی، می گویند ۳۵۰ 
میلیارد دلار در بازار فروخته شده است، بله ۳۵۰ میلیارد 
دلار. می دانید با ۳۵۰ میلیارد دلار چقدر کالای قاچاق اعم 
از لــوازم خانگی، لوازم لوکس و مواد مخدر وارد کشــور 
شــده و چه میزان سرمایه از کشــور خارج شده است؟ با 
این ۳۵۰ میلیارد دلار می دانید چه کارهایی می توانســت 
در اقصا نقاط کشــور انجام شــود و مردم را از کوله بری، 
 GNP ســوخت بری و جنگل بری نجات دهد و با افزایش
مردم نیاز به یارانه نداشــته باشــند و معیشت مردم بهتر 
شود؟ می توانستیم با این پول اهداف ۱۴۰۰ را که نوشته ایم، 
تحقق بخشیم. ظاهرا برنامه ها را برای اجرانشدن و اهداف 
را برای نرسیدن به آنها می نویسیم چراکه اگر همراه برنامه 
یا اهداف ریل گذاری درست می کردیم، می توانستیم به آن 
اهداف دسترسی پیدا کنیم. واردکردن ۱۴ میلیون تن مواد 
غذایی از خارج در هر ســال یکی از تبعات این هدردادن 
ارز گران بهای نفتی اســت و از این قبیل بســیار است که 
نفی آیه شــریفه «ولن یجعل االله للکافرین علی المؤمنین 
ســبیلا» می کند. وقتی کافران در کشــور ما نه تنها راه که 
شاهراه پیدا کرده اند، نشــانه غیرمؤمن بودن ما است. اگر 
اینهــا را قبول نمی کنید و فکر می کنید هدفمند حرکت و 
ریل گذاری مناسب کرده ایم، کافی است به مسئله مسکن 
در کشور نگاهی بیندازیم. این نمونه درستی است از آنچه 
باید باشــد و آنچه انجام شده است. همین چند روز پیش 
در سی سخت زلزله ای در حدود ۵/۵ ریشتر آمد، چند هزار 
واحد مســکونی را تخریب کرد و البته طبق آمار منتشره 
خوشبختانه کسی کشــته نشد که جای شکر دارد؛ این در 
حالی اســت که در تهران، مشهد، تبریز و برخی شهرهای 
ایــران آپارتمان هــای هزارمتری که داخل هــر آپارتمان 
استخر و ســایر امکانات بسیار لوکس وجود دارد، ساخته 
شده است و برج های ۲۵طبقه که هزینه ساخت مترمربع 
آن تا چند برابر آپارتمان های پنج طبقه معمولی اســت، 
احداث شــده و مصالحی که باید برای بازســازی ایران و 
شهرهایی مثل سی سخت به کار رود در این برج ها به هدر 
رفته اســت یا وقتی از منطقه باستی هیلز لواسان سخن 
می گویند مگر نمی دانند که همه اینها با مجوز ســاخته 
شــده و در اطراف تهران و اســتان های شمالی ویلاهایی 
دوهزارمتری که فقــط آخر هفته برای پارتی یا به هرحال 
اقامت موقت اســت، احداث شــده اســت. ایــن یعنی 
بی هدف بودن و «باری به هر جهت» رفتن. سال هاســت 
از بازسازی روستاها، حل مســئله مسکن، بافت فرسوده 
تهران، بازار خطرناک، ســاختمان های آماده انفجار (مثل 
پلاسکو) و... سخن می گوییم ولی هیچ هدفی را تعقیب 
نمی کنیم، نگویید مردم بی فرهنگ مقصر هستند چراکه 
«الناس علی دین ملوکهم» . اینها شاید مثال های کوچکی 
از ریل گذاری نادرست در کشور است. شاید هم اصلا ریل 
نگذاشته ایم بلکه لوکوموتیو را بدون ریل رها کرده ایم تا در 
بیابان تاریخ سرگشــته و سرگردان به چپ و راست برود و 
نهایتا چرخ های آن فرو رود. نمایشــگاه تجهیزات راه آهن 
بهانه ای داد تا اگر هنوز ریل های راه آهن کشورمان پابرجا 
و کامل نشــده، لااقل در این میــان به مثابه یک نمونه به 
یاری امور اقتصادی و اجتماعی جامعه مان بیاید. راستی 
نامزدهای ریاست جمهوری انتخابات ۱۴۰۰ در چه فکری 
هســتند. حتما مشــغول جمع آوری ادله علیه حریفان و 
ملکوک کردن آنان هستند تا با نفی دیگران چهره شوند و 
رأی آورند. اگر چنین نیست، چه برنامه ای و چه ریل گذاری 
متفاوتی دارند و تبعات ریل گذاری شــان کدام است و چه 
موقع می توانند اقتصاد مقاومتی و اهداف ۱۴۰۰ را محقق 

کنند؟ فعلا که همه چیز در حد حرف است.

کوتاه از دیپلماسى

مدیرکل آژانس: اعضای برجام از 
فرصت ۳ماهه ایران استفاده کنند

آژانــس  � رافائــل گروســی، مدیــرکل  ایرنــا: 
بین المللی انرژی اتمی، روز سه شنبه از کشورهای 
عضو توافق هســته ای (برجام) درخواســت کرد 
از پنجــره دیپلماتیــک و فرصت ســه ماهه ای که 
ایران در نظر گرفته اســت، بــرای حفظ این توافق 
اســتفاده کنند. به گزارش آسوشیتدپرس، گروسی 
این مطلب را در نشســت مجازی کمیســیون های 
دفــاع و روابــط خارجــی پارلمان اروپــا مطرح 
کــرد. وی ابراز امیــدواری کــرد طرف های عضو 
برجــام در ایــن دوره زمانی ســه ماهه بتوانند به 
برنامــه جامع اقدام مشــترک (برجــام) بازگردند 
یا دســت کم حرکتی را برای بازگشــت آغاز کنند. 
گروســی بازگشت آمریکا به توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
با ایران را امکان پذیر دانســت، اما تأکید کرد هر دو 
طرف باید آماده مذاکره باشــند. گروســی درباره 
پافشــاری ایران به بازگشت اولیه ایالات متحده به 
برجام، بدون اشــاره به اینکه کدام کشــور بود که 
از برجام خارج شــد و آن را زیر پا گذاشــت، گفت 
دستیابی به این هدف، مســتلزم حرکت از جانب 
هر دو طرف است. ایران در دو سال گذشته مقدار 
زیادی مواد هســته ای ذخیره ســازی کرده و از این 
زمان برای تکمیل دانــش و مهارت هایش در این 
حوزه ها بهره برداری کرده است. گروسی گفت در 
پی مذاکــره با هر دو طرف از جایــگاه بی طرف و 
بدون جانبداری ســازمان خود، به صورت قطعی 
بر این باور اســت که بازگشــت ایــالات متحده به 
این توافق معروف به «برجام»، امکان پذیر اســت. 
آنها (آمریکایی هــا) مایل به بازگشــت به برجام 
هســتند، البته هنوز مســائلی وجود دارد که باید 
شفاف ســازی شــود. بازگشــت آمریکا به برجام 
دشــوار است، اما غیرممکن نیست. گروسی گفت: 
با وجود محدود شــدن دسترسی (بازرسان آژانس 
برای نظارت بر فعالیت ها و تأسیســات هســته ای 
ایران)، اما هنوز (توافق اخیر این سازمان با ایران) 
امکان دســتیابی بــه پیشــینه ای از فعالیت های 
اجرا شده (در تأسیســات ایران) را فراهم می کند؛ 
هر چنــد می پذیرم که برابر با دسترســی کامل که 

پیش از این داشتیم، نخواهد بود. 

حمایت مشاور  ارشد ترامپ از 
سیاست بایدن در قبال ایران

ایسنا: مشــاور پیشین دونالد ترامپ مدعی شد  �
که دولت بایدن به اروپایی ها نشان داده که برجام 
مرده اســت و تنها یک  چارچــوب جدید می تواند 
باعث ثبات در آینده شــود.  بــه گزارش هیل،جرد 
کوشــنر، داماد و مشــاور پیشــین دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور ســابق آمریکا روز سه شــنبه از جو 
بایدن برای ارسال سیگنال هایی به منظور بازگشت 
به برجــام تمجید کرد. وی در این خصوص گفت: 
«در حالی که برخی با پیشــنهاد آغازین تیم بایدن 
برای همکاری با اروپا و بازگشــت به برجام نگران 
شــدند، من این را اقدامی دیپلماتیک هوشمندانه  
می دانــم». کوشــنر ادامه داد: «دولــت بایدن به 
اروپایی ها نشــان داد که برجام مرده است و تنها 
یک چارچوب جــدی می تواند ثبات را در آینده به 

ارمغان بیاورد».

رایزنی سفیر  ایران با رئیس 
شورای عالی قضائی عراق

ایسنا: ایرج مسجدی، سفیر ایران در بغداد، با  �
«قاضی فائق زیدان»، رئیس شورای عالی قضائی 
عراق ملاقــات و گفت وگو کــرد. در این ملاقات، 
سفیر ایران ضمن تشکر از هماهنگی ها و مدیریت 
آقای زیدان در جریان سفر رسمی اخیر رئیس قوه 
قضائیه کشورمان به عراق، برخی مسائل قضائی 
میان دو کشور از جمله موضوع عفو برخی اتباع 
ایرانی در بنــد در عراق، انتقال محکومین قضائی 
به داخل ایران و نیز معرفی نماینده برای پیگیری 
امــور قضائی ایرانیــان را مورد بحث و بررســی 
قرار داد. رئیس شــورای عالــی قضائی عراق نیز 
ضمن قول مســاعد برای صدور دســتورات لازم 
به منظور همــکاری بخش های ذی ربط و وزارت 
دادگســتری عراق با طرف های ایرانی، سفر آقای 
رئیســی به عراق را در راســتای تقویت روابط دو 

کشور دانست.
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دومیــن «مجمع گفت وگوی تهران» از ســوی مرکز مطالعات سیاســی و 
بین المللی وزارت امور خارجه برگزار شد. این نشست با سخنرانی محمدجواد 
ظریــف، وزیر امور خارجه ایران آغاز شــد. دومین مجمــع گفت وگوی تهران 
به واســطه شــرایط ناشــی از کرونا به صورت مجــازی و بر خــط با حضور 
شرکت کنندگانی از داخل و خارج از کشور برگزار شد. پیش از برگزاری نشست، 
ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امــور خارجه، اهــداف این مجمع را 
هم اندیشی و تبادل نظر مقامات ارشد سیاسی و رؤسای مؤسسات مطالعاتی 
و اندیشکده ها از منطقه و جهان درباره شرایط منطقه ای ذکر کرده بود. وزیران 
خارجه برخی از کشورهای منطقه از جمله مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه 
ترکیه، محمدحنیف اتمر، وزیر خارجه افغانستان و فیصل المقداد، وزیر خارجه 

سوریه از سخنرانان این نشست معرفی شدند.
 ظریف:  فضای جدید منطقه از  طریق گفت وگو  شکل می گیرد

ظریف در سخنرانی ابتدایی این نشست گفت منطقه خاورمیانه در ماهیت 
خود با چالش ها  و بحران روبه رو نیســت و این بحران ها ریشــه انسانی دارند. 
وزیــر امور خارجه اشــاره کرد که ایــران همان طور که در طــرح صلح هرمز 
حســن روحانی، رئیس جمهور، در ســازمان ملل مطرح شد، به دنبال پیشبرد 
گفت وگوی منطقه ای بوده اســت و از طریق این گفت وگوهاســت که فضای 
جدید منطقه شــکل می گیرد. ظریف بیان کرد: «ســؤال اساسی این است که 
منطقه ما، غرب آســیا، چگونه می تواند تغییر شــکل دهد؟ وضعیت فعلی 
منطقه ما خوب نیســت. تغییر شکل منطقه ای به معنای این است که ما اول 
باید دلایل اصلی مشــکلات در منطقه گســترده ترمان را شناســایی کنیم». او 
افزود: «به ندرت دنبال ریشــه و دلایل [مشکلات منطقه] می گردیم. به نظرم 
ســه ریشــه اصلی وجود دارند که در اصل مداخله بین المللی، امنیتی سازی 
و اولویت بندی هســتند». ظریف در این راســتا ادامه داد: «جای هیچ سؤالی 
نیســت که مداخله های طولانــی و خطرناک بین المللــی در منطقه ما یکی 
از دلایل اصلی مشــکلات فعلی اســت. منطقه ما در پنج قرن گذشته، هدف 
طرح های ژئوپلیتیکی از ســوی بازیگــران فرامنطقه ای قرار گرفته اســت. تا 
همیــن اواخر که به یاد می آوریم، آمریکا ناامنی و بی ثباتی این منطقه را بیش 

از هر منطقه دیگری شــدت داده اســت». او افزود: «اما مداخله آمریکا فقط 
به قلمرو نظامی محدود نمی شــود. اقدامات اقتصــادی قهری آمریکا علیه 
مردم ایــران به ویژه در دوره یــک بیماری همه گیر، دســت کمی از یک جنگ 
اقتصادی ندارد. همان طور که الان هم شاهد هستیم، هنوز هیچ تفاوتی میان 
رئیس جمهور پیشــین و رئیس جمهور فعلی آمریکا در اســتفاده از سیاست 
شکست خورده موســوم به فشار حداکثری وجود نداشته اســت». وزیر امور 
خارجه ایران همچنین گفت: «آمریکا به خاطر برتری نسبی اش در توان نظامی 
امنیتی سازی همه چیز را برای چیرگی بر آنها دنبال می کند. منطقه ما بهترین 
نمونه بوده اســت». او افزود: «این دربرگیرنده امتیاز دیگری هم برای آمریکا و 
شرکای غربی اش هست و آن انبارکردن تمام سخت افزارهای نظامی شان [در 
منطقه] است». وزیر خارجه ایران ادامه داد: «امنیتی سازی احتیاج به تهدیدها 
و دشمن های ساختگی و همچنین دوســتان مصنوعی و اتحادهای سطحی 
دارد. امنیتی سازی، اولویت های منطقه را از پرداختن به اساسی ترین چالش ها 
و تهدیدهــای واقعی امنیتی به سروکارداشــتن با نمونه های ســاختگی آن 

تغییر می دهد. احتمالا اساسی ترین انگیزه اولویت دادن به تهدیدهای امنیتی 
ساختگی در منطقه ما، به تعویق انداختن مسئله فلسطین و اگر امکانش بود، 
نادیده گرفتن آن اســت. پایان دادن به گرفتاری فلســطینی ها باید مستدام ترین 

اولویت منطقه بماند».
 خطیب زاده: سیاست قدرت  تنها  روش ممکن نیست

ســخنگوی وزارت امور خارجه نیز در این نشست گفت: «[آمریکا] حتی از 
چندجانبه گرایی نیز برای فرسودن دیپلماسی و روی گردانی از چندجانبه گرایی 
واقعی اســتفاده می کنــد. دولت های مختلف آمریــکا از جمله دولت فعلی 
مستقر در کاخ سفید از استراتژی های مختلفی استفاده کرده اند؛ اما تمام شان 
اهداف و دســتور کار مشابهی دارند. این مشــکل اصلی است». خطیب زاده 
افزود: «[ایران] چندین ســال ســعی کرده اســت مفاهیم جدیدی ارائه کند؛ 
از جمله مقاومت در برابر اســتیلا به عنوان مداخلــه، نظام قاعده مند جهانی 
مبتنی بر ویژگی ها و توان کشورها و عدالت و رویکردی جایگزین در سیاست به 
این معنا که سیاست قدرت تنها روش ممکن نیست». او ادامه داد: «تغییراتی 
اساســی هم در سطح شناختی و هم در سطح عملی باید انجام بگیرد؛ اما با 
پذیرش آغاز می شــود. آمریکا باید واقعیت جهان در حال گذار، واقعیت های 

منطقه ما و واقعیت های ایران را درک کند».
 چاووش اوغلو: فرصت همکاری منطقه ای در قره باغ وجود  دارد

وزیر امــور خارجه ترکیــه در دومین مجمع گفت وگوی تهــران به وجود 
گروه های تروریستی در منطقه اشاره و تأکید کرد که این خطری هم برای ایران 
و هم برای ترکیه اســت. چاووش اوغلو با تأکید بر اینکه تروریسم خطری برای 
همه کشــورهای منطقه است، به همکاری ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب 
مذاکرات آســتانه اشــاره کرد و آن را اقدامی مهم در راســتای برقراری صلح 
در ســوریه توصیف کرد. بنا بر گزارش خبرگزاری آپا، چاووش اوغلو در بخش 
دیگری از صحبت های خود با اشاره به مناقشه قره باغ خاطرنشان کرد: «اکنون 
فرصتی برای همکاری گســترده منطقه ای در قره باغ وجــود دارد». وزیر امور 
خارجه ترکیه افزود: «همکاری با ایران، جمهوری آذربایجان و گرجســتان به 

ثبات و شکوفایی منطقه کمک می کند».

چالش ســوریه همچنان روی میــز منطقه و ایران 
اســت. نماینده ویژه ســازمان ملل در امور ســوریه با 
تأکید بر اینکه «برای پایان دادن به جنگ سوریه نیازمند 
دیپلماســی بین المللی هستیم» خواســتار از سرگیری 
فوری مذاکرات صلح ســوریه با حضــور ایران و ترکیه 
شد. این در حالی است که پیش  از این، نماینده ایران در 
سازمان ملل متحد اعلام کرده بود آمریکا باید از سوریه 
خارج شود. آمریکا به تازگی مواضع نیروهای نزدیک به 
ایران را به ادعای دست داشتن آنها در حمله به مواضع 

آمریکایی در عراق، هدف حمله قرار داده بود.
بازیگران  گردهم آوردن  برای  جدید  فرمت  پدرسن:   

سوریه لازم است
گیر پدرســن، فرســتاده ویژه ســازمان ملل در امور 
ســوریه، گفت دیپلماســی بین المللی برای پایان دادن 
به جنگ ۱۰ ســاله ســوریه یک ضرورت بــوده و ایجاد 
یک فرمت جدید برای گردهم آوردن کشــورهای مهم 
و بانفــوذ در درگیری هــای این کشــور، از جمله ایالات 
متحده، روسیه، ایران، ترکیه، کشورهای عربی و اتحادیه 
اروپــا حائز اهمیت اســت. به گزارش ایســنا به نقل از 
آسوشــیتدپرس، او با بیان اینکه «روسیه، ایران، ترکیه و 
ایالات متحده در سوریه درگیر هستند» خاطرنشان کرد: 
«این کشورها باید در یک تلاش بین المللی جدید حضور 
داشته باشند و علاوه  بر  آن کشــورهای عربی، اتحادیه 
اروپا و هر پنج عضو دائم شــورای امنیت باید مشارکت 
داشــته باشند». پدرســن همچنین با تأکید بر لزوم آغاز 

مجدد گفت وگوهای صلح سوریه یادآور شد که در این 
گفت وگوها باید کشــورهای دارای حق وتو در شــورای 
امنیت و نیز ایران، ترکیه، کشورهای عربی و اتحادیه اروپا 
حضور داشته باشند. او تصریح کرد زمان ازسرگیری این 
گفت وگوها فرا رسیده است؛ بنا بر این گزارش، مذاکرات 
صلح میان دولت بشار اسد و نیروهای مخالف او که از 
سوی سازمان ملل برنامه ریزی شده، تاکنون بدون نتیجه 

بوده است.
وخیم تر  را  وضعیت  آمریکا  اقدامات  تخت روانچی:   

می کند
مجید تخت روانچی، نماینده دائم ایران در ســازمان 
ملل متحد، در نشســت شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد کــه با موضوع ســوریه برگزار شــد، گفت: «این 
بحران نمی تواند بدون تضمین حاکمیت کامل، وحدت 
و تمامیت ارضی ســوریه پایان یابد». او ادامه داد: «نه 
مردم سوریه ادامه اشغال خاک خود یا نقض حاکمیت 
کشورشــان را می پذیرند و نه جامعــه بین المللی باید 
این را قبول کنــد؛ چراکه این امــر در تعارض با اصول 
بنیادین حقوق بین الملل اســت». نماینــده دائم ایران 
در ســازمان ملل متحد خواســتار «خروج فوری تمام 
نیروهای خارجی شــد که بدون اجازه دمشق در سوریه 
حضور دارند؛ به ویژه نیروهای آمریکایی که بخش هایی 
از خاک ســوریه را در اشغال خود دارند». تخت روانچی 
همچنین حمله غیرقانونی اوایل اســفند آمریکا در مرز 
سوریه و عراق را محکوم کرد و گفت این گونه اقدامات 

غیرقانونــی وضعیت پرتنش منطقه را وخیم تر می کند 
و باید متوقف شــود. او حملات غیرقانونی اسرائیل به 
ســوریه را نیز محکوم کرد و افزود جامعه جهانی باید 
رژیم اسرائیل را به پایان دادن به ماجراجویی نظامی اش 
وادار کنــد. نماینده دائم ایران در ســازمان ملل متحد 
خاطرنشان کرد: بحران ســوریه راه حل نظامی ندارد و 
تنهــا روش پایان آن، حل مســالمت آمیز این بحران در 
انطباق کامل با حقوق بین الملل و به ویژه اصول مصرح 
در منشور سازمان ملل است. تخت روانچی یادآور شد: 
«در ۱۰ سال گذشته، مردم ســوریه رنج زیادی متحمل 
شــدند و بحران این کشــور نیز پیامدهای نامطلوبی بر 
صلح، امنیت و ثبات کل منطقه داشته است». او با بیان 
اینکه این وضعیت نمی تواند همچنان ادامه یابد، افزود: 
«در دهمین ســال آغاز این بحــران، باید تلاش ها برای 
پایان دادن به آن مضاعف شود و در این راستا، تعدادی 
از اصول کلیدی باید به  طور کامل، مؤثر و با حســن نیت 
از ســوی همــه رعایت شــود». اشــاره تخت روانچی 
به اقدامــات غیرقانونــی آمریکا مربوط بــه حمله ای 
اســت که چندی پیش و به دستور مستقیم جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا، در خاک سوریه انجام شد. ایالات 
متحده آمریکا در حملاتی در سوریه، مواضع گروه های 
شبه نظامی مورد حمایت ایران را که در نزدیک مرز عراق 
قرار داشــت، هدف قرار دارد. پنتاگون در بیانیه ای ادعا 
کرد این حملات تلافی حمله موشــکی به اربیل عراق 
است که منجر به کشته شــدن یک پیمانکار غیرنظامی 

و زخمی شــدن یک نیروی نظامی ایالات متحده آمریکا 
و سایر نیروهای ائتلاف شد. دیده بان حقوق بشر سوریه 
بعد از این حمله اعلام کرد در این حمله ۲۲ نفر کشته 
شــدند که اغلب آنها از اعضای حشد الشعبی و کتائب 
حــزب االله عــراق بوده اند. این حمله هوایی نخســتین 
اقــدام نظامی جو بایــدن پس از آن بود کــه به عنوان 
رئیس جمهــور آمریکا کار خود را آغــاز کرد. لوید جی 
آستین، وزیر دفاع آمریکا، در گفت وگو با خبرنگاران پس 
از این حادثه تأکید کرد آمریــکا اطمینان دارد که از این 
مکان [منطقه کنترل مرزی] شبه نظامیان شیعه حملات 
هفته گذشته به شــمال عراق را انجام داده اند. رئیس 
پنتاگون تصریح کرد این حمله را به بایدن توصیه کرده 
بود. او افزود: «چندین بار گفتیم که طبق جدول زمانی 
خودمان پاســخ خواهیم داد». جان کربی، ســخنگوی 
پنتاگون نیز در این باره تصریح کرد که آمریکا به روشــی 
ســنجیده عمل کرده که هــدف آن کاهش تنش ها در 
وضعیت کلی شرق سوریه و عراق بوده است. با این حال 
این حمله آمریکا انتقادهایی را در پی داشته است. مری 
الن اوکانل، اســتاد دانشــکده حقوق نوتردام، از حمله 
ایــالات متحده به عنوان نقض قوانین بین المللی انتقاد 
کرد. برخی مقامات ایالات متحده از جمله اعضای حزب 
دموکرات نیز از اقدام نظامی رئیس جمهور بدون کسب 
اجازه از کنگره انتقاد کردند. این اقدامات از سوی آمریکا 
در حالی انجام می شــود که مقامــات عراقی و ایرانی 

اتهامات در این زمینه را همواره رد کرده اند.

این طور که از اوضــاع برمی آید، ایــران دیگر تمایلی 
به دیپلماســی ندارد. اعمال دوباره تحریم ها موجب شد 
ایرانیان دیگر به غرب به عنوان یک شریک احتمالی نگاه 
نکنند. به علاوه، سازوکار فشار حداکثری تفکر ضدسازش 
را بیش از پیش اســتوار کــرد. اعمال دوبــاره تحریم ها، 
اقتصاد ایــران را ۱۲ درصــد کوچک کرد، درآمد ســرانه 
واقعــی ۱۴ درصد و صادرات نفت تا ۸۰ درصد کاهش و 
نرخ فقر مطلق کشــور بین مارس ۲۰۱۸ تا مارس ۲۰۲۰ تا 
۱۱ درصد افزایش یافت. از متوســط استاندارد زندگی نیز 
۱۳ درصد کاسته شد. پول ملی یک چهارم ارزش خود را از 
دست داد و حداقل ارزش دستمزد از ۲۶۰ دلار در ماه به 

۷۰ دلار رسید. هزینه یک سبد غذایی با دوهزارو ۱۰۰ کیلو 
کالری سه برابر شد و در سال ۲۰۱۷، ۲۷ درصد از ایرانیان 
نتوانستند این ســبد غذایی را تأمین کنند؛ در حالی که این 

عدد در سال ۲۰۱۹ به ۴۰ درصد رسید.
تحریم هــای ترامــپ موجــب شــد بخــش درخور 
ملاحظه ای از طبقه متوســط به سمت خط فقر حرکت 
کنند. تخریب تحریم های ترامپ دو برابر تحریم های اوباما 
بود. ترامپ کشــور را زیر فشار زیادی قرار داد، بدون اینکه 
مشوق یا هدفی از آغاز گفت وگوها با ایران را اعلام کند. در 
دوران اوباما، روحانی توانست ایده مرتبط بودن مشکلات 
اقتصادی ایران با انزوای کشــور و نیاز به دیپلماســی را 

کلید بزنــد؛ با این حال، به نظر نمی رســد چنین گفتمانی 
امروز جواب بدهد. روحانی توانســت تا حدودی از پس 
وعده هایــی کــه داده بود برآید. در ســال ۲۰۱۵ و پس از 
توافق، نرخ رشد اقتصادی ایران تا ۱۷ درصد افزایش یافت، 
ســه و نیم میلیون فرصت شغلی ایجاد شد و نرخ فقر در 
تهران و بسیاری از شهرهای بزرگ کاهش یافت. در سال 
۲۰۱۷، ۴۵ درصد از مردم ایران طبقه متوســط محسوب 
می شــدند. با این حال، دولت روحانی در تقســیم مزایای 
برجام در مناطق کمتر توسعه یافته و روستایی کمتر موفق 
بود. در شــهرهای کوچک و روستایی نرخ بی کاری و فقر 
در همان نرخ قبلی باقی ماند. برای خانوارهای فقیر هم 
توافق هسته ای نه شغل تازه ای ایجاد کرد و نه سفره آنها 
را بزرگ تر. نرخ فقر روســتایی از سال ۲۰۱۳ تا کنون بالای 
۴۰ درصد باقی مانده است. سیل تحریم های تازه از سال 
۲۰۱۸ شمار افراد فقیر را از ۲۲ میلیون نفر به ۳۲ میلیون 
نفر افزایش داده و طبقه متوســط از ۴۵ درصد جمعیت 
به ۳۰ درصد در مارس ۲۰۲۰ رســید. پیش بینی می شود 
نرخ فقر تا ســال ۲۰۲۱ به اندازه ۴۵ تا ۴۸ درصد افزایش 
یابد. توزیع نابرابر مزایای توافق هســته ای همراه با رشد 
فقر پس از اعمال تحریم های دوباره، اقشار پایین جامعه 
ایران را از هر دیپلماسی و تعاملی که درد اقتصادی آنها 
را کاهش دهد، دلزده کرده اســت. سیاســت های دولت 
ترامپ در به ســختی انداختن مردم ایران بســیار موفق 
بــود، اما در بــرآوردن منافع آمریکا نــه. تحریم های تازه 
به نظامی ترشــدن ایران منجر شــده است. دولت حالا با 
کسری بودجه زیادی روبه رو است و بدهی به پیمانکاران 
خصوصی که تقریبا ایجاد اشتغال ۲۵ درصدی کشور را بر 
عهده داشتند، انباشته شده است. این شرکت ها همچنین 
مســئول تأمین بودجه سیاســت مداران اصلاح طلب در 
۲۵ ســال گذشــته بوده اند. اکنــون بیشــتر پیمانکاران 

خصوصی ورشکسته شــده اند. این در حالی است که در 
دو سال گذشته ۱۳ شرکت از ۱۴ شرکت برتر خصوصی در 
بخش ساخت وساز جاده ای اعلام ورشکستگی کرده اند، 
اما قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا اعلام کرده از سال ۲۰۱۹ 
شــمار طرح هایش در این بخش دو برابر شده است. در 
ســال های اخیر، ســپاه از فرصت های پیش آمده حداکثر 
اســتفاده را برد و با گســترش کمک هــای اجتماعی در 
مناطق محروم، این خلأ را پر کرد. ســپاه توزیع بسته های 
غذایــی به میلیون ها خانواده محــروم را بر عهده گرفته 
است. این شیوه ها دولت روحانی را تضعیف کرده است.

نخبگان سیاسی ایران، به ویژه اصلاح طلبان، اکنون با 
چالش پاسخ به این سؤال روبه رو هستند که آیا طرفداران 
دیپلماسی می توانند تضمین کنند که حل نگرانی پیرامون 
ایران بابت برنامه هســته ای و موشــک های بالســتیک، 
آمریکایی ها را به سمت مســائل تازه ای برای برگرداندن 
تحریم ها هدایت نمی کند؟ کشــوری که همــواره آماج 
تحریم هــای خارجی بوده، دور از انتظار اســت که بتواند 
سرمایه های خارجی درخور ملاحظه ای جذب کند. آیا در 
شــرایط کنونی، طرفداری از تعامل با غرب واقعا منطقی 
اســت؟ آن هم در شــرایطی که صندوق بین المللی پول 
پیش بینی کرده ایران به رشــد ۳٫۲ درصدی در سال ۲۰۲۱ 
بازخواهد گشــت، حتی اگر تحریم ها به قوت خود باقی 
بمانند. تندروهای ایرانی نه تنها توانستند قدرت اقتصادی 
خود را استوار کنند، بلکه خرد متعارف درباره دیپلماسی 
به عنوان ابزاری برای بهبود زندگی مردم را نیز به چالش 
کشیده اند. اســتدلال آنها این اســت که با مقاومت و نه 
تعامــل، ایران به توافقی بهتر خواهد رســید؛ توافقی که 
در آن ایالات متحده بالاخره مجبور خواهد شد حق ایران 

به عنوان یک قدرت نوظهور را به رسمیت بشناسد.
منبع: فارن افرز،  ترجمه: دیپلماسی ایرانی 

در دومین «مجمع گفت وگوی تهران» مطرح شد

نسخه منطقه ای ایران

نماینده سازمان ملل تأکید کرد
لزوم از سرگیرى مذاکرات صلح سوریه با حضور ایران

بی میلی ایرانی ها به تعامل با غرب
تحریم هاى ترامپ، دیپلماسى را تضعیف کرد


